Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0829/2022
Em, 25 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE A REFORMA DO CANIL PÚBLICO
MUNICIPAL SEDIADO NA FAZENDA CAMPOS
NOVOS NESTE MUNÍCIPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando que seja realizado a reforma e manutenção necessária do Canil
Público Municipal sediado na Fazenda Campos Novos neste Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar que seja realizado as devidas reformas e

manutenção no Canil Municipal, visto que as condições que o local se encontra
atualmente não é apto para um abrigo público de animais.

Constantemente vou pessoalmente ao Canil Municipal, e pude ver de perto as
situações precárias que os funcionários são submetidos à executarem o seu serviço
devido à falta de estrutura no local.

Infelizmente, o número de abandono de animais vem crescendo consideravelmente
após a pandemia, devido a crise financeira instalada atualmente no nosso país, contudo,
os pedidos de ajuda e resgate aumentaram disparadamente. Os protetores que hoje, se
encontram superlotados de animais, muita das vezes abrem mão do próprio conforto a
fim de proporcionar uma qualidade de vida aos animais que estão em suas casas,
abrigados aguardando por uma adoção responsável.

Diante do cotidiano que vivemos, encontramos inúmeras dificuldades em relação
ao apoio executivo na causa animal. O Canil Municipal, local destinado para abrigo
público de animais abandonados de Cabo Frio, se encontra atualmente superlotado, com
mais de 400 animais aguardando por um lar, não havendo viabilidade de receberem
animais que necessitam de assistência veterinária urgente, vitimas de maus tratos, entre
outros casos, deixando que a população fique de mãos atadas quando deparada com
situações como as citadas acima.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Mediante aos fatos, venho solicitar que o Poder Executivo juntamente com a Pasta

responsável pelo referido órgão público que seja realizado a construção de novas baias,

reparo nas salas de atendimentos públicos veterinários, e manutenção necessária

destacadas por funcionários do local.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por

essa Casa Legislativa